(76) Ἐν υἱοῖς Ἰσραὴλ τῶν κατὰ τῆς φυλῆς Ἰουδα. In codice Maz., Med. et Fuk. scriptum inveni, ἐν υἱοῖς Ἰσραὴλ ἡ τῶν κατὰ τῆς φυλῆς Ἰουδα, etc., quod quid sibi velit, nescio; nisi forte ita emendare placet, ἐν υἱοῖς Ἰσραὴλ τῶν κατὰ τῆς φυλῆς Ἰουδα. Vulgata tamen lectio magis placet, quam et Regius codex, et Nicephorus confirmant. Videtur autem Hegesippus, tribum Judæ ab his omnibus Judaici populi sectis puram ac vacuum existimasse. ita ut nullus e tribu Judæ, Essenorum, aut Sadducæorum, aut Pharisæorum sectam secutus sit. Quod tamen nequaquam verisimile est.

Ἐστιον (77), Γαλιλαῖοι (78), Ἡμεροβαπτίσται, Μασθωθῖοι (79), Σχμαρεῖται (80), Σαδδουκῖοι, Φαρισῖοι.

dam apud Judæos invaluerunt, recenset his verbis: Erant, inquit, diversæ sectæ atque sententiae in circumcisione, inter filios Israel adversus tribum Judæ, et adversus Christum: Essæi scilicet, Galilæi, Hemerobaptistæ, Masbothæi, Samaritæ, Sadducæi, Pharisæi.

VI.

Ex libro v Commentariorum: — Ex Stephano Gobaro apud Photium cod. ccxxxii, col. 893.

Οτι τὰ ἡτοιμασμένα τοῖς δικαιοῖς ἀγροῦ ὅντες ὁρθαλυὸς εἶδεν, οὕτε οὐδὲ ἔχουσεν, οὕτε ἐπὶ καρδίᾳ ἀνθρώπου ἀνέβη. Ἡγιεππος μὲν τοι, ἀρχαῖος τε ἀνὴρ καὶ ἀποστολικός, ἐν τῷ πέμπτῳ τῶν

¹ I Cor. II, 9; Isa. XLIV, 4.

Sed hoc ab Hegesippo dictum est in gratiam tribus Judæ, ex qua Christus originem duxit. Omnes igitur illas Judaismi hæreses viguisse ait, apud reliquias decem tribus, quæ proprio ac peculiari vocabulo Israel dicebantur, post divisionem regni Judæorum Roboami temporibus factam. Certe tribus Judæ in libris prophetarum Ecclesiæ personam denotat: decem vero tribus referuntur ad hæreticos, quorum maxima est multitudo, ut scribit Hieronymus in caput I Osee.

(77) Ἐστιοι, Γαλιλαῖοι, etc. Hæ sunt septem hæreses Judaici populi, quarum frequenter mentionem facit Hegesippus, ut in libris superioribus vidimus. Sed et Justinus in disputatione adversus Tryphonem totidem recenset hæreses Judæorum, sed eas aliis nominibus appellat. Verba Justini sunt hæc: οὐδὲν οὐδὲν Ιουδαῖος ἐν ταῖς ὁροῖς Εἰστιον, ὄμολογον τελευταῖς τοὺς Σαδδουκῖον, ταῖς δομοῖς αἰσθεῖσιν, Γενιστῶν, καὶ Μεριστῶν, καὶ Γαλιλαῖον, καὶ Ἑλληνικῶν, καὶ Φαρισσαῖον, καὶ Βαπτιστῶν. Sicut neque Judæos, si quis reete perpendere, dicat esse Sadducæos, aut ejusmodi hæreses, Genistarum et Meristarum, Galilæorum et Hellenianorum, Pharisæorum et Baptistarum. Epiphanius quoque septem Judaismi hæreses agnoscit. Sed eas ita nominat: Scribas, Pharisæos, Sadducæos, Essæos, Nazaræos, Hemerobaptistas, Herodianos. In *Indiculo hærescon*, qui tribuitur B. Hieronymo, decem numerantur hæreses Judæorum. Qui locus quoniam illustris est, hic meretur apponi.

I. « Efinei dicunt, Christum docuisse illos omnem abstinentiam.

II. « Galilæi dieunt. Christum venisse et docuisse eos, ne dicerent dominum Cæsarem: neve ejus monetis uterentur.

III. « Marbonei dicunt, ipsum esse Christum, qui docuit illos in omni re sabbatizare.

IV. « Pharisæi negant Christum venisse, nec ulla in re cum prædictis communicant.

V. « Sadducæi negant resurrectionem dicentes: Dictum est ad Adam: Terra es, et in terram ibis.

VI. « Genistæ præsumunt, quoniam de genere Abraham sunt.

VII. « Meristæ, quoniam separant Scripturas, non credentes omnibus prophetis, dicentes aliis et aliis spiritibus prophetasse.

VIII. « Samaritæ, qui in locum Israel captivo et abducto in Babyloniam translati sunt. Venientes in terram Samariæ regionis ex parte Israelitarum, consuetudinem quam sacerdote reducto didicerunt teneant; ex parte gentilem, quam in nativitatis suæ terra habuerunt. Nam in observationibus suis a Judæis omnino separantur, quorum superstitione precul dubio omnibus nota est.

IX. « Herodiani. Temporibus Salvatoris hæresis exsurrexit. Hi Herodem magnificabant dicentes, ipsum esse Christum.

A nam invehentes doctrinam adversus Deum, et adversus Christum ejus, unitatem Ecclesiæ disciderunt. Idem præterea scriptor sectas illas, quæ quondam apud Judæos invaluerunt, recenset his verbis: Erant, inquit, diversæ sectæ atque sententiae in circumcisione, inter filios Israel adversus tribum Judæ, et adversus Christum: Essæi scilicet, Galilæi, Hemerobaptistæ, Masbothæi, Samaritæ, Sadducæi, Pharisæi.

Ex libro v Commentariorum: — Ex Stephano Gobaro apud Photium cod. ccxxxii, col. 893.

Quod bona quæ præparata sunt justis, nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt¹. Quanquam Hegesippus, vir antiquus et apostolicus, libro quinto *Commentariorum*, haud scio

B X. « Hemerobaptistæ, qui quotidie et corpora sua, et domum, et supellectilem lavant. »

Apud Isidorum in lib. viii, *Originum* octo numerantur hæreses. Pharisæi scilicet, Sadducæi, Efinei, Marbonei, Genistæ, Meristæ, Samaritæ et Hemerobaptistæ. Denique Clemens in lib. I *Recognitionum* quinque duntaxat sectas Judæorum recenset, quæ schismata appellat: Sadducæos scilicet, Samaritas, Scribas, Pharisæos, et quosdam ex Joannis Baptiste discipulis. « Cum enim, inquit, jam immineret ortus Christi, ad sacrificia quidem reprimenda, baptismi vero gratiam largiendam, inimicus ex his quæ prædicta fuerant, adesse tempus intelligens, diversa schismata operabatur in populo, ut si forte prius peccatum potuisset aboleri, secunda corrigeri culpa non posset. Erat ergo primum schisma eorum, qui dicebantur Sadducæi, initio Joannis jam pene temporibus sumpto. Hique ut cæteris justiores, segregare se cœpere a populi cœlu, et mortuorum resurrectionem negare, » etc. Sed et paulo post idem Clemens non plures, quam quinque supradictas numerat sectas Judæorum. Mirabitur fortasse aliquis, cur inter has sectas Essæos prætermiserit. Cujus rei nullam aliam rationem excogitare possumus, nisi quod veteres Ecclesiæ Patres Essæis supra modum faverunt.

C (78) Γαλιλαῖοι. Hos quoque inter Judæorum hæreticos recensent Justinus et Hieronymus. Auctor ac princeps hujus sectæ fuit Judas Galilæus, qui post exsilium regis Archelai, cum Romani in Judæa censem agere vellent, populares suos ad retinendam pristinam libertatem excitavit: et quartam sectam invexit Galilæorum, ut scribit Josephus in libro II *De bello Judaico*.

D (79) Μασθωθῖοι. In tribus nostris codicibus Maz., Med et Fuket. legitur Μασθωθῖοι accentu in autepenultimam syllabam rejecto. In *Indiculo* Hieronymi Marbonei dicuntur; apud Isidorum vero Marbonei. Cæterum hi Mashothæi distinguendi sunt ab illis, quorum paulo ante meminit Hegesippus. Hi enim erant ex septem sectis Judaici populi quæ circa Christi tempora exortæ sunt. Illi vero ex septem illis Judæorum sectis propagati sunt, perinde ac Simoniani, Dositheani atque Gortheni. Mihi quidem mendum subesse videtur in alterutro Hegesippi loco. Apud Rusinum Masbuthei dicuntur illi inter Judaicas sectas quarto loco numerati. Alii vero ex illis prognati sectis dicuntur Masbutheani. Sic enim scribitur in optimo codice Parisiensis Ecclesiæ.

E (80) Σχμαρεῖται. Rectius Epiphanius Samaritas a Judæis distinxit; et Judæorum quidem septem hæreses recensuit, Samaritanorum vero quatuor. Hegesippum tamen secuti sunt Hieronymus, seu quisquis est auctor *Indiculi*, Isidorus, Honorius Augustodunensis et alii, qui Samaritas inter Judæorum hæreses relulerunt, late scilicet sumentes nomen Judæorum. Atque ita sensisse videtur Hegesippus, cum ait: Ήσαν δὲ γνῶμαι διάφοροι ἐν τῷ

quid in animo habens (*aut quanam ratione permissus*), frustra hæc dici ait; et eos qui hæc loquuntur, mentiri adversus sacram Scripturam, et contra Dominum dicentem: *Beati oculi vestri qui vident, et aures vestrae quæ audiunt*², etc.

A Τπομημάτων, οὐκ οἶδα ὅ τι καὶ πεθών (81) μάτην μὲν εἰρῆσθαι ταῦτα λέγει, καὶ καταψεύδεσθαι τοὺς ταῦτα φχμένους, τῶν τε θελων Γραφῶν, καὶ τοῦ Κυρίου λέγοντος· Μακάριοι οἱ δοφθαλμοὶ ὑμῶν οἱ βλέποντες, καὶ τὰ ὥτα ὑμῶν τὰ ἀκούοντα, καὶ τὰ ἔξης.

VII.

Apud Georgium Syncellum, in Chronograph., pag. 344.

Hujus (Clementis) germanam ad Corinthios epistolam, quasi a Romana Ecclesia, tumultus cuiusdam Corinthi exorti occasione scriptam, ab Ecclesia vulgo recipi, et coram publice legi, auctor est Hegesippus.

B

² Matth. xiii, 16.

περιτομῇ. Sed quod subjicit, ἐν οὗτοῖς Ἰσραὴλ, id jam excusari non potest, cum Samaritani nunquam pro filiis Israel habiti fuerint.

(81) Οὐκ οἶδα ὅ τι καὶ πεθών. Cotelerius, cuius versionem sexti hujus fragmenti utpote exactiorē protalimus, in notis ad *Constit. apost.* lib. vi, cap. 16, ad hunc locum hæc habet: Quia, teste Hieronymo in *Isaiæ LXIV*, 4, legebatur in opere apocrypho inscripto *Ascensio Isaiæ*, quod ab Apostolo citatur I Cor. ii, 9: *Quoniam oculus non vidit, etc.*, accusat autem Hegesippum Stephanus Gobarus Tritheita apud Photium, quod hoc esse falsum pu-

τούτου (Κλήμεντος) ἐπιστολὴ μία γνησία Κορινθίοις φέρεται, ὡς ἀπὸ τῆς Ἀρματίου Ἐκκλησίας γραφεῖσα, στάσεως ἐν Κορινθῷ συμβάσης τότε, ὡς μαρτυρεῖ Ἡγιοππος, ἦτις καὶ ἐκκλησιαζεται.

taverit: suspicari quis posset ita factum ab Hegesippo in contemptum voluminis apocryphi. Verum aliter ego conjicio, ac Hegesippum culpa carere arbitror; ut qui non neget verum aliquando existisse, ea quæ Deus suis præparavit, invisa esse, inaudita et incognita: sed qui velit, amplius verum non esse post incarnationem et missionem sancti Spiritus; subjungente Paulo: *Nobis autem revelarit Deus per Spiritum sanctum*; atque Hegesippo confirmante sententiam suam per testimonium Matth. xiii. Hactenus vir doctissimus.

PANTÆNUS

NOTITIA.

(ROUTH, *Reliquiae sacræ*, Oxonii, 1814, I, 337.)

S. HIERONYMUS, libro *De viris illustribus*, cap. 36.

Pantænus, Stoicæ sectæ philosophus, juxta quamdam veterem in Alexandria consuetudinem, ubi (1) a Marco evangelista semper ecclesiastici fuere doctores: tantæ prudentiæ et eruditiois tam in Scripturis divinis, quam in sacerdotali litteratura, ut in Indiam quoque rogatus ab illius gentis legatis a Demetrio Alexandriæ episcopo mitteretur (2). Ubi reperit Bartholomæum de duodecim apostolis adventum Domini nostri Jesu Christi juxta Matthæi Evangelium prædicasse, quod Hebraicis litteris scriptum (3), revertens Alexandriam secum detulit (4). Hujus multi quidem in sanctam Scripturam exstant commentarii, sed magis viva voce Ecclesiis profuit. Docuitque sub Severo (5) et Antonino cognomento Caracalla.

(1) Habet Eusebius, lib. v *Hist.* cap. 10: Εξ ἁρ-
χαῖος ἔθους διδασκαλεῖον τῶν ἱερῶν λόγων παρ' αὐ-
τοῖς συνέστητος. FABRICIUS. Cæterum Origenes in
epistolæ fragmento ab Eusebio lib. vi, cap. 19 conservato, in quo se defendit adversus eos qui ni-
mum studium erga Græcorum disciplinas sibi obje-
cerant, Pautæni et Heraclæ hujus scholæ præfecto-
rum exempla appellans: Τοῦτο δὲ πεποιήκαμεν, in-
quit, μηδησάμενοι τε τὸν πρὸ τοῦ πολλοὺς ὀφελή-
σαντα Πάντανον, οὐκ ὀλίγην ἐν ἐκείναις ἐσχήκατα
πιρασκευὴν, καὶ τὸν νῦν ἐν τῷ πρεσβυτερὶ χαθε-
ζόμενον Ἀλεξανδρέων Ἡρακλᾶν.

(2) Haud diserte ait Eusebius, Pautænum a Demetrio episcopo in Indiam missum fuisse sed statim post Juliani prioris episcopi commemorationem profectionem ejus narrat; sed tamen ea poterat illo tempore accidere, quod Hieronymus signavit.

(3) Non ait Eusebius Evangelium Matthæi Hebraicis scriptum litteris Alexandriam relatum a Pantæno, sed tantum a Bartholomæo traditum Indis, et ad Pantæni usque ætatem ibi servatum. FABR. — Cl. P. Paulinus a S. Bartholomæo in *India orientali Christiana*, p. 142: « Effigiem S. Thomæ apostoli et Pantæni presbyteri scholæ Alexandrinae præfecti ex valvis æneis Basilicæ S. Pauli, via Ostiensis, Con-